1
3

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

УУРААХ

	от « 30 » сентября 2016 г.

	№
	07-03-000511/16

О внесении изменений в постановление
администрации от 15.10.2014 №07-03-000190/14-

«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы

МО  «Город Ленск» на 2015-2019 годы»
В соответствии  с проектом бюджета МО «Город Ленск» на 2017-2019 годы, в целях повышения профессионализма муниципальных служащих и эффективности их деятельности, на основании Указа Президента РС(Я) от 12.10.2011г. № 959 «О государственной программе Республики Саха (Якутия) «Развитие кадрового потенциала Республики Саха (Якутия) на 2012-2019 годы», администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести следующие изменения в постановление администрации от 15.10.2014г. №0703-000190/14- «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы  МО  «Город Ленск» на 2015-2019 годы»:
1. Утвердить приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению.
2. Обнародовать данное постановление.

3. Контроль исполнения данного постановления возложить на начальника управления делами (Уличева Е.В.).
	И.о. главы города                        п/п
	                                 А.В.Сидоров

Приложение к постановлению

Администрации МО «Город Ленск»

От «30» сентября 2016г.

№ 07-03-000511/16
Муниципальная Программа

«Развитие муниципальной службы

МО «Город Ленск» на 2015-2019 годы»
	Наименование программы
	Развитие муниципальной службы муниципального образования «Город Ленск»

	Дата принятия решения о разработке программы, дата ее утверждения (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Закон РФ от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе»

Закон РС(Я) от 11.07.2007г. 480-З № 975-III «О муниципальной службе в Республике Саха (Якутия)»

Указ Президента РС(Я) от 12.10.2011г. №959 «О государственной программе Республики Саха (Якутия) «Развитие кадрового потенциала Республики Саха (Якутия) на 2012-2016 годы»

	Заказчик- координатор программы
	Администрация муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия)

	Основной  разработчик подпрограммы
	Управление делами администрации МО «Город Ленск»

	Цели и задачи Программы
	Повышение уровня профессионализма и компетентности муниципальных служащих администрации города Ленска

Повышение эффективности профессиональной подготовки, повышения квалификации муниципальных служащих  (определение приоритетных направлений (программ) повышения квалификации, оценка числа муниципальных служащих, нуждающихся в повышении квалификации, изучение предложений высших учебных заведений по повышению квалификации, организация и повышение квалификации муниципальных служащих администрации)

Повышение открытости и прозрачности в деятельности муниципальных служащих (реализация мероприятий Программы «Развитие информационного общества на 2015-2019гг.»)

	Ожидаемые результаты
	повышение эффективности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих вследствие  повышения уровня их профессионализма и компетентности,

увеличение количества муниципальных служащих администрации, прошедших обучение по программам повышения квалификации

	Целевые индикаторы Программы
	Доля служащих, повысивших квалификацию на курсах повышения, доля служащих, прошедших аттестацию и признанных соответствующими замещаемой должности

	Сроки реализации Программы
	2015-2019 гг.

	Объем средств на реализацию Программы
	Всего, в т.ч. по годам

Всего, тыс. руб.

В т.ч. по источникам

Бюджет

РС (Я)
Бюджет МР

Местный бюджет

Иные источники

497,07
497,07
2015

167,600
167,600
2016

84,770
84,770
2017

80,300
80,300
2018

81,500
81,500
2019

82,900
82,900

	Контроль исполнения Программы
	Управление делами, учетно-экономический отдел администрации МО «город Ленск»

Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

        Администрация муниципального образования «Город Ленск» образована в январе 2006 года в рамках реализации федерального закона № 131-ФЗ. С того момента и по настоящее время количественный и качественный состав служащих неоднократно менялся. Всего было уволено (в основном по собственному желанию) и принято более 30 сотрудников. Чаще всего кадровые изменения происходили в руководящем звене (менялись первые заместители главы администрации), а также в учетно-экономическом отделе.

      На данный момент действует Указ Президента РС(Я) № 1734 от  24.12.2009г.  «О численности органов местного самоуправления Республики Саха (Якутия), применяемой для определения нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления», во исполнение которого    утверждена численность органов местного самоуправления муниципального образования «Город Ленск» в количестве 15 единиц, из них 1-глава муниципального образования, 14-муниципальные служащие.

      На фоне количества вопросов местного значения, определенных 131-ФЗ, которые необходимо решать органам местного самоуправления, численность работников администрации, конечно же, является недостаточной. И требования к уровню профессионализма и компетентности служащих, тем более, являются очень высокими, в связи со  значительным  количеством обязанностей, исполняемых каждым служащим.

     По состоянию на 01.09.2014г.  возрастной состав служащих администрации следующий: 3 служащих - от 25 лет до 30 лет, 6 человек –от 30 до 40 лет, 2 служащих от 40 до 50 лет, 3служащих  от 50до 59 лет. Средний возраст служащих-41 год.

    Из общего числа служащих высшее образование имеют 12 человек, 1-неоконченное высшее, 1 –среднее. Профессиональный состав служащих: 3 служащих имеют гуманитарное образование по специальности «юриспруденция», 5 служащих-  «экономика»,  2 служащих имеют квалификацию по специальности «Государственное  и муниципальное управление», 3- другие специальности.

      Среди служащих - имеют стаж муниципальной службы от 3 до 5 лет-3 человека, 2 человека  от 3 до 5 лет, 3 человека  от 5 до 10 лет, 5 человек имеют стаж муниципальной службы свыше 10 лет.

     Следует отметить, что ранее уже была утверждена и действовала Программа  обеспечения профессиональными  кадрами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Ленск» на 2010-2012 годы, основными целями которой были -развитие управленческого потенциала муниципальных служащих МО «Город Ленск»;

формирование резерва управленческих кадров, способных профессионально и эффективно реализовывать задачи и функции муниципального образования «Город Ленск». Действовавшая в течение трех лет Программа позволила повысить квалификацию служащим администрации посредством различных семинаров, курсов, конференций.

Так,  только в 2012г. 7  муниципальных служащих посетили: курсы повышения квалификации по темам:

«Экспертиза проектной документации»,

«Управление государственными и муниципальными заказами»,

«Организационная, контрольная, кадровая работа и деловое администрирование в органах МСУ»,

«Взаимодействие органов МСУ с населением, институтами гражданского общества и СМИ»,

«Новые бюджетные учреждения. Вопросы бухгалтерского учета. Бюджетная классификация»,

«Использование программно-целевого метода в бюджетном планировании и прогнозировании»,

«Территориальное планирование и планировка территорий»

4 муниципальных служащих посетили семинары- по направлениям:  «Государственная политика в области тарифного регулирования и реформирования организаций ЖКХ»,

«Привлечение инвестиций. Опыт регионов»,

«О промышленной безопасности опасных производственных объектов»,

«Оформление и подготовка первичных документов, обосновывающих нанесенный ущерб весеннее- летними паводками»

2 муниципальных служащих посетили конференцию по теме:
«Опыт работы экономических и финансовых служб муниципальных образований Сибири и Дальнего Востока»

           Систематические аттестации и экзамены для муниципальных служащих, проведенные за период с 2006г. по 2013г., ежегодные отчеты о деятельности администрации, встречи с населением города и информационный обмен («обратная связь»), организованный на официальном сайте МО «Город Ленск», а также анализ деятельности администрации муниципального образования в целом,     позволили выявить ряд существующих проблем в  муниципальной службе муниципального образования «Город Ленск» на сегодняшний день:
-недостаточный уровень профессиональной компетентности муниципальных служащих;

-отсутствие единой системы работы с кадрами и  повышения профессионализма служащих, их мотивирования и стимулирования на эффективную деятельность;

-недостаточный уровень «открытости» и «гласности» в работе муниципальных служащих; отсутствие доверия со стороны населения к органам власти;

- отсутствие престижа муниципальной службы
      Преодоление сложившейся ситуации возможно в результате реализации мероприятий, направленных на развитие муниципальной службы.
Перечень мероприятий программы «Развитие муниципальной службы муниципального образования «Город Ленск»

 на 2015-2019 годы»
	№
	Наименование мероприятия
	Объем средств, необходимый для реализации мероприятия (тыс. руб./год)
	Исполнители мероприятия
	Срок исполнения

	Повышение уровня профессионализма и компетентности муниципальных служащих администрации города Ленска

	1.
	Повышение эффективности профессиональной подготовки, повышения квалификации муниципальных служащих  (Определение приоритетных направлений (программ) повышения квалификации, оценка числа муниципальных служащих, нуждающихся в повышении квалификации, изучение предложений высших учебных заведений по повышению квалификации, организация и повышение квалификации муниципальных служащих администрации)
	    1000 (расчет: 5 человек –курсы в Москве или Санкт-Петербурге, 4 человека-конференции АСДГ в Новосибирске, 3 человека- семинары в Москве), с проживанием, суточными, проездом и оплатой обучения
	Управление делами совместно со служащими администрации
	2015г. -167,6 тыс.руб.;

2016 г.-84,7 тыс.руб.;

2017г. -80,3 тыс.руб.;

2018 г.-81,5 тыс.руб.;

2019 г.-82,9 тыс.руб.;

Итого: 2015-2019гг-

497,07 тыс.руб.

	2.
	Проведение аттестации служащих
	-
	Управление делами

	2018

	3.
	Проведение квалификационного экзамена
	-
	Управление делами

	2017

	повышение открытости и прозрачности в деятельности муниципальных служащих

	4.
	Реализация муниципальной Программы «Развитие информационного общества»
	В рамках денежных средств, предусмотренных Программой
	Все служащие администрации
	2015-2019

III. Контроль за ходом  реализации Программы
Реализацию Программы осуществляет Администрация  муниципального образования «Город Ленск» в лице начальника управления делами при участии заинтересованных лиц.

Управление делами:
подготавливает ежегодно информацию о ходе реализации Программы;

подготавливает ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации Программы;

осуществляет координацию деятельности исполнителей по подготовке и реализации программных мероприятий, а также по анализу и рациональному использованию средств местного бюджета.

определяет порядок осуществления контроля за ходом реализации Программы.

Контроль за целевым использованием средств местного бюджета, выделенных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
IV. Оценка эффективности Программы

       В рамках реализации Программы за счет средств местного бюджета муниципальные служащие повысят свою квалификацию